
Neretas 
apvienība -  

mūsmājas 
Sēlijā

Laipni gaidīti!

Ķišku kapsēta
Kapsēta iekārtota 16./17. gs. mijā, atrodas 4 km no Neretas, Aknīstes – 
Daugavpils virzienā. Te atdusas daudzi ,,Baltā grāmatā’’ un ,,Zaļā grāmatā’’ 
pieminētie cilvēki, arī Jānis Jaunsudrabiņš un viņa piederīgie (skulptūras 
,,Birzīte’’ un ansambļa aut. Ojārs Feldbergs). 

Ķesteru kapsēta
Tā ir luterāņu atklātā kapsēta, tajā atrodas kapliča. Kapsēta ir vairāku 
ievērojamu neretiešu atdusas vieta (piem. Mikus Skruzīša, Veltas Tomas 
u. c.). Mācītājkalniņā apbedīti Neretas luterāņu draudzes mācītāji tēvs un 
dēls Vāgneri, mācītāji Buši un viņu ģimenes locekļi.

Nereta
Jāņa Jaunsudrabiņa parkā atrodas skulptūra ,,Ganiņš’’ (aut. Inta Kamara). 
Sudmalu saliņā atrodas  Jāņa Jaunsudrabiņa piemineklis – portrets (aut. 
Indulis Ranka). Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas parkā pie Jāņa 
Jaunsudrabiņa stādītās liepas uzlikta piemiņas zīme (aut. Imants Līcis). 
Piemiņas zīme represētajiem ,,Sāga’’ (aut. Indulis Ranka). 
Nereta, Pētera Lodziņa iela Nereta, + 371 29266802.

Zalve
Zalves kapsētā piemineklis 1905. gada revolūcijas dalībniekam, nošau-
tajam skolotājam, dzejniekam Jūlijam Dievkociņam.  
Zalves pagasts, + 371 28709378.

Mazzalve
Varoņu laukums 
Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 26156535.

DebessJums
,,DebessJums’’ glempinga 
kupolveida telts – viena no 
neparastākajām naktsmītnēm. 
Kupolā visas ērtības, lai varētu 
izbaudīt gan romantisku atpūtu 
divatā, gan laiski baudīt atpūtu 
ģimenes, kolēģu vai draugu lokā. 
Saimnieki piedāvā baudīt pirts 
rituālus un džakuzi. Tējas namiņā, 
vērojot alpaku graciozās pastaigas blakus ganībās, var nesteidzīgi baudīt 
tēju un kafiju.
,,Purenes’’, Neretas pagasts,  + 371 28347147 vai + 371 26655352.

Zandas Rageles keramikas darbnīca
Pieredzējusi keramiķe palīdzēs 
sajust un izprast māla skai-
stumu. Māla izstrādājumi 
veidoti ar rokām, kas tiem 
piešķir senatnīgumu. Keramiķe, 
pārsvarā vasaras periodā, 
organizē meistardarbnīcas. 
Darbnīcā top un var iegādāties 
ikdienišķas, bet acīm tīkamas 
lietas – puķu podus, bļodas, 
svečturus un vāzes. Satiksiet arī ziņkārīgo aitu Pūku.
,,Kalna Gribacāni’’, Neretas pagasts, + 371 28685585.

Apskates vietas

Aija Jakubone izgatavo kartītes, aploksnes, kastītes, galda kartes, ielūgumus.  
Nereta, + 371 29428634.
Evita Vīnakalne izgatavo  krūzītes, krūzes, karotes, burkas, magnētus ar 
polimērmāla dekoriem. Nereta, + 371 26490043.
Krustakroga dārzniecība piedāvā viengadīgu, divgadīgu daudzgadīgu 
puķu stādus. Piedāvā arī dāvanu kartes. Informācija Facebook: Krustakroga 
dārzniecība. Neretas pagasts, + 371 2556289.
Kronīšu kokapstrāde gatavo mazizmēra un lielizmēra siltumnīcas, kā arī koka 
karkasus angāriem. Veic dažādus kokapstrādes pakalpojumus. Jaunzvīguļi, 
Sproģi, Zalves pagasts, + 371 28603927.
Anta Millere piedāvā ziedus, floristikas un dekorēšanas pakalpojumus. 
Susejas 10, Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 22482240.

Piedāvājumi

Noderīga informācija
Neretas tūrisma informācijas punkts
Rīgas iela 1, Nereta, + 371 29266802.

Mazzalves tūrisma informācijas punkts
Skolas iela 1, Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 26156535. 

Aizkraukles novada un Kokneses Tūrisma informācijas centrs
1905. gada iela 7, Koknese, Aizkraukles novads, 
+ 371 65161296,  + 371 29275412, turisms@aizkraukle.lv, 
www.visitaizkraukle.lv, www.visitkoknese.lv.

Neretas kultūras centrs
Pētera Lodziņa iela 1, Nereta, Neretas pag., + 371 65276260,  
+ 371 26359164. 

Mazzalves saieta nams
Liepu iela 3, Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 29339832.
 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola
Dzirnavu iela 4, Nereta, Neretas pagasts, + 371 29186365.
 
Mazzalves pamatskola
Skolas iela 1, Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 26469696. 

Pirmsskolas izglītības iestāde ,,Ziediņš’’
Pasta iela 20, Nereta, Neretas pagasts, + 371 65176565. 

Kafejnīca  ,,Falko 2’’
Nereta, Raiņa iela 15, + 371 65176330, + 371 26230400.

Ēdināšana

Naktsmītnes
Lauku māja ,,Pilkalnes muiža’’, Pilskalnes pagasts, + 371 29341352.
DebessJums ,,Purenes’’, Neretas pagasts, + 371 28347147, 
+ 371 26655352.
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas dienesta viesnīca, 
Dzirnavu iela 4, Neretas pagasts, + 371 29186365.
Gricgales Medņu krogs, Gricgale, Pilskalnes pagasts, + 371 28342969,
,,Krastmalas’’, Zalves pagasts, + 371 29631796.

Aptiekas
Nereta, Raiņa  iela 9, Neretas pagasts,  + 371 65176248.
Ērberģe, Liepu iela  3, Mazzalves pagasts,  + 371 65175160.

Apciemojot Neretas apvie-
nību, jūs priecēs skaistā 
daba, Dienvidsusējas un 
Mēmeles upju krasti, dižkoki. 
Jūs baudīsiet kultūrvēsturisko 
objektu senatnīgo elpu, ap-
skatot dievnamus, izstaigā-
jot leģendu takas Ērberģes 
muižā vai atpūšoties Gric-

gales Medņu krogā. Latviešu 
rakstnieku vai dzejnieku 
dzimtajās mājās jutīsiet 
senatnīgo auru un dzirdēsiet 
stāstījumu par viņu daiļradi. 

Aktīvās atpūtas cienītājiem piedāvājam sporta laukumus, tenisa 
kortu, peldvietas, velotūrismu. Ceļojot ar laivu, varēsiet nodoties 
makšķerēšanas priekiem. Laivojot pa Mēmeles upi, priecēs 
divu valstu gleznainais krastu skaistums.

Gricgales Medņu krogs
No laukakmeņiem 1831. gadā 
celtā ēka būvēta kā Gricgales 
muižai piederīgs krogs peļņai un 
ceļinieku atpūtai. Tā īpašniece 
21. gadsimtā – šeit dzimusī 
skolotāja, rakstniece Lūcija Ķu-
zāne. Krogā izveidota neliela 
novadpētniecības ekspozīcija ar 
senām fotogrāfijām par Gric-
gales apkārtnes dzīvi 19. – 20. 
gadsimtā. Krogs iznomāts biedrībai ,,Upmales mantinieki”, kura to apsaim-
nieko, organizē kultūras pasākumus, uzņem tūristus. 
Gricgale, Pilskalnes pagasts, + 371 28342969.

Krogs

Neretas apvienība atrodas Sēlijas dienvid-
rietumos, no ģeomorfoloģiskā viedokļa 

iekļaujas Viduslatvijas zemienes Taurkalnes 
līdzenumā, dienviddaļa Sēlijas vaļņa 

nolaidenumā (augstākais punkts Andžānu 
kalns 120,4 m v. j. l.); robežojas ar Lietuvas 
Republiku. Apvienību, kas no 2021. gada 

iekļauta Aizkraukles novadā, veido Neretas, 
Mazzalves, Zalves un Pilskalnes pagasti. 

Apvienības centrs Nereta atrodas 118 km 
attālumā no Rīgas, 56 km no Aizkraukles, 
54 km no Jēkabpils, 101 km no Daugavpils.

Ja esi nolēmis ceļot, 
iegriezies Neretas 

apvienības pagastos!

1. Lielzalves muiža – R. Gurkļa koka figūru dārzs – Ērberģes muiža – Liel-
lopu izsoļu nams – Vecmēmeles muiža.

2. Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs ,,Riekstiņi’’ – Neretas novadpētniecības 
muzejs – Krustakroga dārzniecība –  K. Degro privātkolekcija – Pilskalnes 
muiža – Gricgales Medņu krogs.

3. Ērberģes muiža – Ērberģes ev. lut. baznīca – Vecmēmeles muiža – Gric-
gales Medņu krogs – Pilkalnes muiža.

4. Neretas novadpētniecības muzejs  – Nereta –  Krustakroga  dārzniecī-
ba – Āniņi, rakstnieka Jāņa Veseļa dzimtā vieta – Pilskalne – Strobuku pil-
skalns – Gricgales Medņu krogs – Vecmēmeles muiža – Ērberģes muiža.

Piedāvājam 
1 dienas maršrutus

Aktīvajiem turistiem

Radošā māja ,,Evitas’’
Aplūkojama daudzkrāsainu adījumu, 
tamborējumu un austo darbu izstāde. 
Tiek rīkotas meistardarbnīcas, ie-
priekš piesakoties. Redzēsiet vairāk 
nekā 100 gadus vecas stelles.
,,Evitas’’, Neretas pagasts,  
+ 371 29172315.

Konradija Degro senlietu privātkolekcija
Saimniecības ēkā iekārtota sen-
lietu privātkolekcija. Aplūkojamas 
izglītības vēstures liecības. Izvei-
dota daudzveidīga mājsaimniecības 
priekšmetu kolekcija, kas raksturo 
lauku  saimniecības vēsturisko at-
tīstību.
,,Grauzes’’, Neretas pagasts, 
+ 371 29206449.

Romalda Gurkļa lielo koka figūru dārzs
Dārzā ir iespējams sastapt pasaku 
un filmu varoņus. Pastaiga pa dārzu 
interesanta gan lielajiem, gan maza-
jiem. Blakus esošajā saimniecībā 
vasarā un rudens sezonā varēsiet 
iegādāties zemenes, arbūzus, me-
lones, rudens avenes.
Sproģi, Zalves pagasts,  
+ 371 26479814.

Liellopu izsoļu nams
Liellopu  izsoļu  nams  atrodas  
šosejas Rīga – Vecumnieki – Nere-
ta – Daugavpils malā. Uzņēmums 
organizē liellopu izsoles. Piesaki ek-
skursiju un uzzini, kā notiek izsoles 
Liellopu izsoļu namā.
Krasti, Mazzalves pagasts,  
+ 371 68 624 555.



Muižas
Neretas muižas apbūve
Savulaik vecākā un varenākā muiža, vēlāk muižas komplekss ar daudzām 
ēkām un parku. Līdz mūsdienām saglabājusies senā kungu māja (16. gs.), 
pussabrucis saimniecības korpuss – ēkas sienas un vārtu stabi. 
Nereta, Neretas pagasts, +371 29266802.

Lielmēmeles muiža
Lielmēmeles (pirmsākumā Mēmeles) muižas kungu māja celta 19. gs. otrajā 
pusē Mēmeles upes līkumā. No 1959. gada iekārtots veco ļaužu pansionāts, 
tagad Valsts sociālās aprūpes centra ,,Latgale’’ filiāle ,,Mēmele’’.
Mazzalves pagasts , + 371 26156535.

Vecmēmeles muiža
Vecmēmeles muižas kun-
gu māja celta 19. gs. otrajā 
ceturksnī. Tagad muiža ir 
privātīpašums, šobrīd tiek at-
jaunota. No muižas ēku kom-
pleksa saglabājusies kungu 
māja, kalpu lejas māja, galdnie-
ka māja, divi pagrabi un labības 
klēts, kā arī rijas un staļļa mūri. 
Saglabājies  barona seifs.
,,Vecmēmele’’, Mazzalves pagasts, + 371 26436761.

Ērberģes muiža
Ērberģes muiža 18. gs. 
piederēja baronu fon Taubes 
dzimtai, tad baroniem fon 
Hāniem. Kopš 1930. gada 
bijušajā Ērberģes muižas kun-
gu mājā darbojas Mazzalves 
pamatskola. Senās teikas, 
nostāstus, leģendas stāsta 
atdzimušie muižas tēli (gidi). 
Pie muižas atrodas tenisa     
korts, volejbola, futbola laukumi, atpūtas un peldēšanās vieta. 
Ērberģe, Skolas iela 1, Mazzalves pagasts, + 371 26156535. 

Lielzalves muiža
Lielzalves muižas kungu māja 
17. gs. bijusi Livonijas ordeņa 
vācu bruņinieku pils. Bijušajā 
muižas kungu mājā no 1922. 
gada līdz 2009. gadam darbojās 
skola. No 2019. gada tā ar 
līgumu nodota bezatlīdzības 
lietošanā biedrībai ,,Sēļu klubs’’. 
Lielzalves muiža uzņem ekskur-
sijas uz iepriekšēju pieteikumu.
Zalve, Zalves pagasts, + 371 27071996 vai + 371 28709378.

Pilkalnes muiža
Muižas apbūves centru veido kalpu dzīvojamā ēka, saimniecības ēkas 
un klēts, kurā saglabājusies unikāla plauktu graudu kalte un žāvēšanas 
krāsns. Tuvumā ir kopts parks ar dižkokiem. Saimnieks aicina uzklausīt 
Pilkalnes muižas stāstus. 
Pilkalne, Pilskalnes pagasts, + 371 29341352.

Ērberģes ev. lut. baznīca
Dienvidsusējas krastā lepni 
izslējusies 1695. – 1700. gadā 
celtā baznīca. Baznīcas pagrabā 
atrodas kapenes, kurās atdu-
sas Ērberģes muižas dzimtu 
pārstāvji. Pie baznīcas atrodas 
kapliča.
Ērberģe, Mazzalves pagasts, 
+ 371 29120372.

Mazzalves luterāņu baznīca
Vecais dievnams nodega 1832. gadā. Jauna dievnama celtniecība pa-
beigta 1848. gadā. Iepretim ieejai atrodas koka vārti  etnogrāfiskās 
arhitektūras formās. 
Zalve, Zalves pagasts, + 371 28709378.

Kankaļu katoļu baznīca
Kankaļu katoļu baznīca ir Romas 
katoļu Rīgas metropolijas Jelga-
vas diecēzes draudzes baznīca un       
Eiropas nozīmes kultūras pieminek-
lis. Pie baznīcas atrodas kapsēta un 
mūra zvanu tornis. Dievkalpojums 
notiek 1 reizi gadā.
Mazzalves pagasts, 
+ 371 26156535.

Zalves luterāņu baznīca
Zalves baznīca gotiskā stilā celta no 1851. līdz 1855. gadam ar 290 sēdvietām 
un iebūvētām četru reģistru ērģelēm.  Celta no laukakmeņiem, ailās un stūros 
izmantoti sarkanie ķieģeļi. 1950. gadā Zalves draudze likvidēta. Dievnams 
laika zoba pārziņā pamazām sabruka.  
Zalve, Zalves pagasts, + 371 28709378.

Gricgales lūgšanu nams
Līdz mūsdienām saglabājusies 1783. gadā celtā lūgšanu nama un skolas ēka 
zem viena jumta. Gricgales lūgšanu nams darbojas kā Neretas ev. lut. baznīcas 
filiāle. Lūgšanu nams un Gricgales Medņu krogs kā bijušā muižas centra 
dažas  pastāvošās ēkas ir Gricgales kultūrvēsturiskās ainavas neatņemama 
sastāvdaļa.
Gricgale, Pilskalnes pagasts, + 371 29353379.

Neretas evaņģēliski luteriskā baznīca
Neretas   luterāņu   baznīca   ir   viena 
no vecākajām baznīcām Zemgalē. 
1998. gadā tā iekļauta Valsts 
aizsargājamo nekustamo kultūras 
pieminekļu sarakstā. Baznīcas torņa 
augstums – 38,67 m, tā smaili 
rotā vēja rādītājs – gailis. Baznīcā 
atrodas vairāki izcili mākslas darbi. 
Uzkāpjot tornī, skatāma lieliska Ne-
retas apkārtnes panorāma.
Rīgas iela 2, Nereta, + 371 28322124.

Neretas Svētā Gara Romas Katoļu baznīca
Dievnama pamatakmeni bīskaps Antons Justs iesvētīja1997. gadā, konsekrēja 
2000. gadā Svētā Gara godam. Tā ir jaunākā baznīca apvienībā. Baznīca 
pieder Romas katoļu Rīgas metropolijas Jelgavas diecēzes draudzei, kuras 
pakļautībā ir Neretas katoļu draudze.
Kalēju iela 7, Nereta, + 371 29379148.

Strobuku pilskalns
Valsts nozīmes arheoloģijas piem-
ineklis. Ir ziņas, ka pilskalnā pirms 
Pirmā pasaules kara atrastas se-
nas trauku lauskas un dzelzs cirvītis. 
Pilskalns sakopts, tajā iekārtota 
ugunskura un piknika vieta, iz-
veidotas vairākas dabas takas. 
Vasarās notiek pasākumi, kuri pulcē 
tūristus no visas Latvijas.
Pilskalnes pagasts, 
+ 371 29353379.

Lūlu akmens
Lielākais akmens Mazzalves 
pagastā. Tas atrodas netālu no 
Lūlu mājām. Iespējams, pēdējā 
leduslaikmeta šļūdoņa atnests un 
atstāts. Tā platums 3,4 m, garums 
4,6 m, augstums 1,9 m, apkārtmērs 
13,5 m. Leģenda vēsta, ka zem ak-
mens esot paslēpts zviedru zelts. 
Mazzalves pagasts, 
+ 371 26156535.

Muldenieku pilskalns
Upurkalns (pilskalna otrais nosaukums) atrodas Neretas pagastā, netālu no 
Dumpju un Muldenieku mājām. Tas ir valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis. 
Pilskalns ir neliels, ar mežu apaudzis kalns, kuru ietver purvājs. 
Nereta, Neretas pagasts, + 371 29266802.

Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs ,,Riekstiņi’’
Gleznotāja un rakstnieka Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzejs iekārtots 
1967. gadā valsts nozīmes 
kultūras pieminekļa – sensētas 
,,Riekstiņi’’, ko pazīstam kā 
,,Baltās grāmatas’’ Mūsmājas, 
saimniecības ēkā (18./19. gs. 
mija). Pamatekspozīcijā Jāņa 
Jaunsudrabiņa grāmatas, glez-
nas, fotoattēli, personiskās 
lietas. Neliela piemiņas ekspozīcija veltīta arī Jaunsudrabiņa novadnie-
kiem – Veltai Tomai, Jānim Veselim, Zentai Liepai un Jurim Puriņam 
(Līvu Jurkam). Neretas pagasta un tuvākās apkārtnes viensētās  iegūtās 
19./20. gs. mijas iedzīves lietas un darba rīki raksturo to laiku Sēlijā. 
Muzeja ikgadēji pasākumi – Mākslas dienas, Muzeju nakts, Jaunsudrabiņa 
atceres svinības, Dzejas dienas, tiek piedāvātas vairākas izglītojošas, 
atraktīvas nodarbību programmas. 
,,Riekstiņi’’, Neretas pagasts, + 371 29133076.

Neretas novadpētniecības muzejs
Muzejs dibināts  2017.  gada  maijā, 
lai vāktu, uzkrātu un popularizētu 
novadpētniecības materiālus par      
Neretu, apkārtni un cilvēkiem. 
Tajā tiek veidotas izstādes gan 
no muzeja krājuma, gan novad-
nieku privātkolekcijām. Muzeja 
apmeklējumos un tematiskajos 
pasākumos dzirdēsi interesantus 
stāstījumus par cilvēku dzīvi, notikumiem, tradīcijām Neretā un apkārtnē.
Ziedu iela 11, Nereta, Neretas pagasts, + 371 29266802.

Vēstures istaba Mazzalvē
Piedāvā iepazīt Mazzalves pagasta vēsturi, dzirdēt stāstus par mazzalviešu 
likteņiem dažādos laika posmos. Ekspozīcijā mēbeles, priekšmeti, lietas, 
kurām katrai savs dzīves stāsts. Apmeklētājiem piedāvā skatīt dāvāto 
GOTIŅU kolekciju – priekšmetus, suvenīrus, traukus. Skatāmas tematiskas 
izstādes.
Liepu iela 3 , Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 26325349.

Baznīcas

Pilskalni

Muzeji



Neretas 
apvienība -  

mūsmājas 
Sēlijā

Laipni gaidīti!

Ķišku kapsēta
Kapsēta iekārtota 16./17. gs. mijā, atrodas 4 km no Neretas, Aknīs-
tes – Daugavpils virzienā. Te atdusas daudzi ,,Baltā grāmatā’’ un ,,Zaļā 
grāmatā’’ pieminētie cilvēki, arī Jānis Jaunsudrabiņš un viņa piederīgie 
(skulptūras ,,Birzīte’’ un ansambļa aut. Ojārs Feldbergs). 

Ķesteru kapsēta
Tā ir luterāņu atklātā kapsēta, tajā atrodas kapliča. Kapsēta ir vairāku 
ievērojamu neretiešu atdusas vieta (piem. Mikus Skruzīša, Veltas To-
mas u. c.). Mācītājkalniņā apbedīti Neretas luterāņu draudzes mācītāji 
tēvs un dēls Vāgneri, mācītāji Buši un viņu ģimenes locekļi.

Nereta
Jāņa Jaunsudrabiņa parkā atrodas skulptūra ,,Ganiņš’’ (aut. Inta Ka-
mara). Sudmalu saliņā atrodas  Jāņa Jaunsudrabiņa piemineklis – por-
trets (aut. Indulis Ranka). Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
parkā pie Jāņa Jaunsudrabiņa stādītās liepas uzlikta piemiņas zīme 
(aut. Imants Līcis). Piemiņas zīme represētajiem ,,Sāga’’ (aut. Indulis 
Ranka). 
Nereta, Pētera Lodziņa iela Nereta, + 371 29266802.

Zalve
Zalves kapsētā piemineklis 1905. gada revolūcijas dalībniekam, 
nošautajam skolotājam, dzejniekam Jūlijam Dievkociņam.  
Zalves pagasts, + 371 28709378.

Mazzalve
Varoņu laukums 
Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 26156535.

DebessJums
,,DebessJums’’ glempinga kupolvei-
da telts – viena no neparastākajām 
naktsmītnēm. Kupolā visas ērtības, 
lai varētu izbaudīt gan romantisku 
atpūtu divatā, gan laiski baudīt 
atpūtu ģimenes, kolēģu vai draugu 
lokā. Saimnieki piedāvā baudīt pirts 
rituālus un džakuzi. Tējas namiņā, 
vērojot alpaku graciozās pastaigas 
blakus ganībās, var nesteidzīgi baudīt tēju un kafiju.
,,Purenes’’, Neretas pagasts,  + 371 28347147 vai + 371 26655352.

Zandas Rageles keramikas darbnīca
Pieredzējusi keramiķe palīdzēs sa-
just un izprast māla skaistumu. Māla 
izstrādājumi veidoti ar rokām, kas 
tiem piešķir senatnīgumu. Keramiķe, 
pārsvarā vasaras periodā, organizē 
meistardarbnīcas. Darbnīcā top un 
var iegādāties ikdienišķas, bet acīm 
tīkamas lietas – puķu podus, bļodas, 
svečturus un vāzes. Satiksiet arī 
ziņkārīgo aitu Pūku.
,,Kalna Gribacāni’’, Neretas pagasts, + 371 28685585.

Apskates vietas

Noderīga informācija
Neretas tūrisma informācijas punkts
Rīgas iela 1, Nereta, + 371 29266802.

Mazzalves tūrisma informācijas punkts
Skolas iela 1, Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 26156535. 

Aizkraukles novada un Kokneses Tūrisma informācijas centrs
1905. gada iela 7, Koknese, Aizkraukles novads, 
+ 371 65161296,  + 371 29275412, turisms@aizkraukle.lv, 
www.visitaizkraukle.lv, www.visitkoknese.lv.

Neretas kultūras centrs
Pētera Lodziņa iela 1, Nereta, Neretas pag., + 371 65276260,  
+ 371 26359164. 

Mazzalves saieta nams
Liepu iela 3, Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 29339832.
 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola
Dzirnavu iela 4, Nereta, Neretas pagasts, + 371 29186365.
 
Mazzalves pamatskola
Skolas iela 1, Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 26469696. 

Pirmsskolas izglītības iestāde ,,Ziediņš’’
Pasta iela 20, Nereta, Neretas pagasts, + 371 65176565. 

Aija Jakubone izgatavo kartītes, aploksnes, kastītes, galda kartes, 
ielūgumus.  Nereta, + 371 29428634.
Evita Vīnakalne izgatavo  krūzītes, krūzes, karotes, burkas, magnētus ar 
polimērmāla dekoriem. Nereta, + 371 26490043.
Krustakroga dārzniecība piedāvā viengadīgu, divgadīgu daudzgadīgu 
puķu stādus. Piedāvā arī dāvanu kartes. Informācija Facebook: Krusta-
kroga dārzniecība. Neretas pagasts, + 371 2556289.
Kronīšu kokapstrāde gatavo mazizmēra un lielizmēra siltumnīcas, kā 
arī koka karkasus angāriem. Veic dažādus kokapstrādes pakalpojumus. 
Jaunzvīguļi, Sproģi, Zalves pagasts, + 371 28603927.
Anta Millere piedāvā ziedus, floristikas un dekorēšanas pakalpojumus. 
Susejas 10, Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 22482240.

Piedāvājumi

Kafejnīca  ,,Falko 2’’
Nereta, Raiņa iela 15, + 371 65176330, + 371 26230400.

Ēdināšana

Naktsmītnes
Lauku māja ,,Pilkalnes muiža’’, Pilskalnes pagasts, + 371 29341352.
DebessJums ,,Purenes’’, Neretas pagasts, + 371 28347147, 
+ 371 26655352.
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas dienesta viesnīca, 
Dzirnavu iela 4, Neretas pagasts, + 371 29186365.
Gricgales Medņu krogs, Gricgale, Pilskalnes pagasts, + 371 28342969,
,,Krastmalas’’, Zalves pagasts, + 371 29631796.

Aptiekas
Nereta, Raiņa  iela 9, Neretas pagasts,  + 371 65176248.
Ērberģe, Liepu iela  3, Mazzalves pagasts,  + 371 65175160.

Apciemojot Neretas apvie-
nību, jūs priecēs skaistā 
daba, Dienvidsusējas un 
Mēmeles upju krasti, dižkoki. 
Jūs baudīsiet kultūrvēsturisko 
objektu senatnīgo elpu, ap-
skatot dievnamus, izstaigājot 
leģendu takas Ērberģes muižā 
vai atpūšoties Gricgales 

Medņu krogā. Latviešu rakst-
nieku vai dzejnieku dzimtajās 
mājās jutīsiet senatnīgo auru 
un dzirdēsiet stāstījumu par 
viņu daiļradi. 

Aktīvās atpūtas cienītājiem piedāvājam sporta laukumus, 
tenisa kortu, peldvietas, velotūrismu. Ceļojot ar laivu, varēsiet 
nodoties makšķerēšanas priekiem. Laivojot pa Mēmeles upi, 
priecēs divu valstu gleznainais krastu skaistums.

Gricgales Medņu krogs
No laukakmeņiem 1831. gadā celtā 
ēka būvēta kā Gricgales muižai 
piederīgs krogs peļņai un ceļinieku 
atpūtai.  Tā  īpašniece  21. gadsim-
tā – šeit dzimusī skolotāja, rakst-
niece Lūcija Ķuzāne. Krogā izveidota 
neliela novadpētniecības ekspozīcija 
ar senām fotogrāfijām par Gricgales 
apkārtnes dzīvi 19. – 20. gadsimtā. 
Krogs iznomāts biedrībai ,,Upmales 
mantinieki”, kura to apsaimnieko, organizē kultūras pasākumus, uzņem 
tūristus. 
Gricgale, Pilskalnes pagasts, + 371 28342969.

Krogs

Neretas apvienība atrodas Sēlijas dienvid-
rietumos, no ģeomorfoloģiskā viedokļa 

iekļaujas Viduslatvijas zemienes Taurkalnes 
līdzenumā, dienviddaļa Sēlijas vaļņa 

nolaidenumā (augstākais punkts Andžānu 
kalns 120,4 m v. j. l.); robežojas ar Lietuvas 
Republiku. Apvienību, kas no 2021. gada 

iekļauta Aizkraukles novadā, veido Neretas, 
Mazzalves, Zalves un Pilskalnes pagasti. 

Apvienības centrs Nereta atrodas 118 km 
attālumā no Rīgas, 56 km no Aizkraukles, 
54 km no Jēkabpils, 101 km no Daugavpils.

Ja esi nolēmis ceļot, 
iegriezies Neretas 

apvienības pagastos!

1. Lielzalves muiža – R. Gurkļa koka figūru dārzs – Ērberģes muiža – 
Liellopu izsoļu nams – Vecmēmeles muiža.

2. Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs ,,Riekstiņi’’ – Neretas novadpētniecības 
muzejs – Krustakroga dārzniecība –  K. Degro privātkolekcija – Pil-
skalnes muiža – Gricgales Medņu krogs.

3. Ērberģes muiža – Ērberģes ev. lut. baznīca – Vecmēmeles muiža – 
Gricgales Medņu krogs – Pilkalnes muiža.

4. Neretas novadpētniecības muzejs – Nereta – Krustakroga  
dārzniecība  –  Āniņi,  rakstnieka  Jāņa  Veseļa  dzimtā  vieta – Pilskal-
ne – Strobuku pilskalns – Gricgales Medņu krogs – Vecmēmeles mui-
ža – Ērberģes muiža.

Piedāvājam 
1 dienas maršrutus

Aktīvajiem turistiem

Radošā māja ,,Evitas’’
Aplūkojama daudzkrāsainu adījumu, 
tamborējumu un austo darbu izstāde. 
Tiek rīkotas meistardarbnīcas, iepriekš 
piesakoties. Redzēsiet vairāk nekā 100 
gadus vecas stelles.
,,Evitas’’, Neretas pagasts,  
+ 371 29172315.

Konradija Degro senlietu privātkolekcija
Saimniecības ēkā iekārtota senlietu 
privātkolekcija. Aplūkojamas izglītības 
vēstures liecības. Izveidota daudzveidīga 
mājsaimniecības priekšmetu kolekci-
ja, kas raksturo lauku  saimniecības 
vēsturisko attīstību.
,,Grauzes’’, Neretas pagasts, 
+ 371 29206449.

Romalda Gurkļa lielo koka figūru dārzs
Dārzā ir iespējams sastapt pasaku un 
filmu varoņus. Pastaiga pa dārzu inte-
resanta gan lielajiem, gan mazajiem. 
Blakus esošajā saimniecībā vasarā 
un rudens sezonā varēsiet iegādāties 
zemenes, arbūzus, melones, rudens 
avenes.
Sproģi, Zalves pagasts,  
+ 371 26479814.

Liellopu izsoļu nams
Liellopu  izsoļu  nams  atrodas  šosejas  
Rīga – Vecumnieki – Nereta – Dau-
gavpils malā. Uzņēmums organizē 
liellopu izsoles. Piesaki ekskursiju un 
uzzini, kā notiek izsoles Liellopu izsoļu 
namā.
Krasti, Mazzalves pagasts,  
+ 371 68 624 555.



Muižas
Neretas muižas apbūve
Savulaik vecākā un varenākā muiža, vēlāk muižas komplekss ar 
daudzām ēkām un parku. Līdz mūsdienām saglabājusies senā kungu 
māja (16. gs.), pussabrucis saimniecības korpuss – ēkas sienas un 
vārtu stabi. 
Nereta, Neretas pagasts, +371 29266802.

Lielmēmeles muiža
Lielmēmeles (pirmsākumā Mēmeles) muižas kungu māja celta                
19. gs. otrajā pusē Mēmeles upes līkumā. No 1959. gada iekārtots veco 
ļaužu pansionāts, tagad Valsts sociālās aprūpes centra ,,Latgale’’ filiāle 
,,Mēmele’’.
Mazzalves pagasts , + 371 26156535.

Vecmēmeles muiža
Vecmēmeles muižas kungu māja 
celta 19. gs. otrajā ceturksnī. Tagad 
muiža ir privātīpašums, šobrīd tiek 
atjaunota. No muižas ēku komplek-
sa saglabājusies kungu māja, kalpu 
lejas māja, galdnieka māja, divi pa-
grabi un labības klēts, kā arī rijas 
un staļļa mūri. Saglabājies  barona 
seifs.
,,Vecmēmele’’, Mazzalves pagasts, + 371 26436761.

Ērberģes muiža
Ērberģes muiža 18. gs. piederēja 
baronu fon Taubes dzimtai, tad 
baroniem fon Hāniem. Kopš 1930. 
gada bijušajā Ērberģes muižas kun-
gu mājā darbojas Mazzalves pa-
matskola. Senās teikas, nostāstus, 
leģendas stāsta atdzimušie muižas 
tēli (gidi). Pie muižas atrodas tenisa     
korts, volejbola, futbola laukumi, 
atpūtas un peldēšanās vieta. 
Ērberģe, Skolas iela 1, Mazzalves pagasts, + 371 26156535. 

Lielzalves muiža
Lielzalves muižas kungu māja        
17. gs. bijusi Livonijas ordeņa vācu 
bruņinieku pils. Bijušajā muižas 
kungu mājā no 1922. gada līdz 
2009. gadam darbojās skola. No 
2019. gada tā ar līgumu nodota 
bezatlīdzības lietošanā biedrībai 
,,Sēļu klubs’’. Lielzalves muiža uzņem 
ekskursijas uz iepriekšēju pietei-
kumu.
Zalve, Zalves pagasts, + 371 27071996 vai + 371 28709378.

Pilkalnes muiža
Muižas apbūves centru veido kalpu dzīvojamā ēka, saimniecības ēkas 
un klēts, kurā saglabājusies unikāla plauktu graudu kalte un žāvēšanas 
krāsns. Tuvumā ir kopts parks ar dižkokiem. Saimnieks aicina uzklausīt 
Pilkalnes muižas stāstus. 
Pilkalne, Pilskalnes pagasts, + 371 29341352.

Ērberģes ev. lut. baznīca
Dienvidsusējas krastā lepni 
izslējusies 1695. – 1700. gadā 
celtā baznīca. Baznīcas pagrabā 
atrodas kapenes, kurās atdusas 
Ērberģes muižas dzimtu pārstāvji. 
Pie baznīcas atrodas kapliča.
Ērberģe, Mazzalves pagasts, 
+ 371 29120372.

Mazzalves luterāņu baznīca
Vecais dievnams nodega 1832. gadā. Jauna dievnama celtniecība pa-
beigta 1848. gadā. Iepretim ieejai atrodas koka vārti  etnogrāfiskās 
arhitektūras formās. 
Zalve, Zalves pagasts, + 371 28709378.

Kankaļu katoļu baznīca
Kankaļu katoļu baznīca ir Romas katoļu 
Rīgas metropolijas Jelgavas diecēzes 
draudzes baznīca un Eiropas nozīmes 
kultūras piemineklis. Pie baznīcas atro-
das kapsēta un mūra zvanu tornis.      
Dievkalpojums notiek 1 reizi gadā.
Mazzalves pagasts, 
+ 371 26156535.

Zalves luterāņu baznīca
Zalves baznīca gotiskā stilā celta no 1851. līdz 1855. gadam ar 290 
sēdvietām un iebūvētām četru reģistru ērģelēm.  Celta no laukakmeņiem, 
ailās un stūros izmantoti sarkanie ķieģeļi. 1950. gadā Zalves draudze 
likvidēta. Dievnams laika zoba pārziņā pamazām sabruka.  
Zalve, Zalves pagasts, + 371 28709378.

Gricgales lūgšanu nams
Līdz mūsdienām saglabājusies 1783. gadā celtā lūgšanu nama un sko-
las ēka zem viena jumta. Gricgales lūgšanu nams darbojas kā Neretas 
ev. lut. baznīcas filiāle. Lūgšanu nams un Gricgales Medņu krogs kā bijušā 
muižas centra dažas pastāvošās ēkas ir Gricgales kultūrvēsturiskās ainavas 
neatņemama sastāvdaļa.
Gricgale, Pilskalnes pagasts, + 371 29353379.

Neretas evaņģēliski 
luteriskā baznīca
Neretas   luterāņu   baznīca   ir   viena 
no vecākajām baznīcām Zemgalē. 1998. 
gadā tā iekļauta Valsts aizsargājamo 
nekustamo kultūras pieminekļu sarakstā. 
Baznīcas torņa augstums – 38,67 m, tā 
smaili rotā vēja rādītājs – gailis. Baznīcā 
atrodas vairāki izcili mākslas darbi. 
Uzkāpjot tornī, skatāma lieliska Neretas 
apkārtnes panorāma.
Rīgas iela 2, Nereta, + 371 28322124.

Neretas Svētā Gara Romas 
Katoļu baznīca
Dievnama pamatakmeni bīskaps Antons Justs iesvētīja1997. gadā, 
konsekrēja 2000. gadā Svētā Gara godam. Tā ir jaunākā baznīca 
apvienībā. Baznīca pieder Romas katoļu Rīgas metropolijas Jelgavas 
diecēzes draudzei, kuras pakļautībā ir Neretas katoļu draudze.
Kalēju iela 7, Nereta, + 371 29379148.

Strobuku pilskalns
Valsts nozīmes arheoloģijas pieminek-
lis. Ir ziņas, ka pilskalnā pirms Pirmā pa-
saules kara atrastas senas trauku laus-
kas un dzelzs cirvītis. Pilskalns sakopts, 
tajā iekārtota ugunskura un piknika 
vieta, izveidotas vairākas dabas takas. 
Vasarās notiek pasākumi, kuri pulcē 
tūristus no visas Latvijas.
Pilskalnes pagasts, 
+ 371 29353379.

Lūlu akmens
Lielākais akmens Mazzalves pagastā. 
Tas atrodas netālu no Lūlu mājām. 
Iespējams, pēdējā leduslaikmeta 
šļūdoņa atnests un atstāts. Tā platums 
3,4 m, garums 4,6 m, augstums 1,9 m, 
apkārtmērs 13,5 m. Leģenda vēsta, ka 
zem akmens esot paslēpts zviedru zelts. 
Mazzalves pagasts, 
+ 371 26156535.

Muldenieku pilskalns
Upurkalns (pilskalna otrais nosaukums) atrodas Neretas pagastā, netālu 
no Dumpju un Muldenieku mājām. Tas ir valsts nozīmes arheoloģijas 
piemineklis. Pilskalns ir neliels, ar mežu apaudzis kalns, kuru ietver purvājs. 
Nereta, Neretas pagasts, + 371 29266802.

Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs 
,,Riekstiņi’’
Gleznotāja un rakstnieka Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzejs iekārtots 
1967. gadā valsts nozīmes 
kultūras pieminekļa – sensētas 
,,Riekstiņi’’, ko pazīstam kā 
,,Baltās grāmatas’’ Mūsmājas, 
saimniecības ēkā (18./19. gs. 
mija). Pamatekspozīcijā Jāņa 
Jaunsudrabiņa grāmatas, gleznas, 
fotoattēli, personiskās lietas. Ne-
liela  piemiņas   ekspozīcija    veltīta    arī    Jaunsudrabiņa   no-
vadniekiem – Veltai Tomai, Jānim Veselim, Zentai Liepai un Jurim 
Puriņam (Līvu Jurkam). Neretas pagasta un tuvākās apkārtnes 
viensētās  iegūtās 19./20. gs. mijas iedzīves lietas un darba rīki          
raksturo to laiku Sēlijā. Muzeja ikgadēji pasākumi – Mākslas dienas, 
Muzeju nakts, Jaunsudrabiņa atceres svinības, Dzejas dienas, tiek 
piedāvātas vairākas izglītojošas, atraktīvas nodarbību programmas. 
,,Riekstiņi’’, Neretas pagasts, + 371 29133076.

Neretas novadpētniecības muzejs
Muzejs dibināts  2017.  gada  maijā, 
lai vāktu, uzkrātu un popularizētu 
novadpētniecības materiālus par Ne-
retu, apkārtni un cilvēkiem. Tajā tiek vei-
dotas izstādes gan no muzeja krājuma, 
gan novadnieku privātkolekcijām. 
Muzeja apmeklējumos un tematiska-
jos pasākumos dzirdēsi interesantus 
stāstījumus  par  cilvēku  dzīvi,  notiku-
miem, tradīcijām Neretā un apkārtnē.
Ziedu iela 11, Nereta, Neretas pagasts, + 371 29266802.

Vēstures istaba Mazzalvē
Piedāvā iepazīt Mazzalves pagasta vēsturi, dzirdēt stāstus par mazzalviešu 
likteņiem dažādos laika posmos. Ekspozīcijā mēbeles, priekšmeti, lietas, 
kurām katrai savs dzīves stāsts. Apmeklētājiem piedāvā skatīt dāvāto 
GOTIŅU kolekciju – priekšmetus, suvenīrus, traukus. Skatāmas tematis-
kas izstādes.
Liepu iela 3 , Ērberģe, Mazzalves pagasts, + 371 26325349.

Baznīcas

Pilskalni

Muzeji


